大分大学総務部総務課広報係

870-1192 大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413

MAIL:koho@oita-u.ac.jp

PRESS RELEASE（2025/3/4）

県政記者クラブ各社 殿

国立大学法人大分大学

タイ王国の協定校から臨床実習医学生受け入れについて（お知らせ）

2 月 27 日の学長定例会見にてお知らせした標記の件について、改めてご案内いた
します。

タイ王国とは、マヒドン大学シリラート病院内にバンコクオフィスを設置（2015

年）して以来、積極的な交流を継続しています。この度、本学が交流協定を締結し

ているマヒドン大学とプリンス・オブ・ソンクラー大学から、医学部医学科 4年生

の計 7名を大分大学医学部への交換留学生として約 1ヵ月の間受入れ、大分大学附

属病院で臨床実習を行います。タイからの臨床系の学生の受け入れは今回が初めて

となります。実習中は、本学医学科の学生とともに臨床実習に参加し、医学的な指

導を受けるとともに、学生交流を通じて相互の国際理解を深めます。

報道各社におかれましては、取材につきましてご高配を賜りますようお願い申し上
げます。

記

滞在期間： 令和 7年 2月 25 日（火）～4月 17 日（木）

取材可能日時： 令和 7年 3月 10 日（月）10:30～11：30

当日は、消化器・小児外科学講座にての縫合などのハンズオンセミナーや

救急医学講座での臨床実習の様子を取材頂けます。

場 所： 大分大学医学部（由布市挾間町医大ヶ丘１－１）
事前連絡の上、取材当日は開始時刻の 15 分前までに
医学・病院事務部学務課にお集まりください。

※取材申込について

・取材にお越しくださる場合は、下記問合せ先へご連絡ください。

（問合せ先）大分大学医学・病院事務部学務課

TEL：097-586-5510 E-mail：gakusomu@oita-u.ac.jp

【主要情報５】

■情報の名称 タイ王国の協定校から臨床実習医学生受け入れ

■目的・内容 タイ王国とは、マヒドン大学シリラート病院内にバンコクオ

フィスを設置（2015年）して以来、積極的な交流を継続してい

ます。

今回、本学が交流協定を締結している、マヒドン大学と、プ

リンス・オブ・ソンクラー大学から、医学部医学科 4年生の計 7

名が大分大学医学部を交換留学で訪れ、約 1ヵ月の間、大分大

学医学部附属病院で臨床実習を行います。タイからの臨床系の

学生受け入れは今回が初めてです。

実習中は、本学医学部医学科の学生とともに臨床実習に参加

し、医学的な指導を受けるとともに、学生交流を通じて国際理

解を深めます。

■特色・特徴等 タイの大学との学生交流は、本学バンコクオフィスにとって重要

な交流事業の一つです。これまで、タイの大学からは、主に医学基

礎研究室への短期留学生を受け入れてきました。今回、臨床各講座

の協力もあり、初めて臨床実習の学生を受け入れることになりまし

た。

受け入れる大学、期間、受け入れ講座は以下の通りです。

・マヒドン大学シリラート病院

2025年 2月 25日（火）から 3月 21日（金）

医学部医学科 4年生、3名

受け入れ講座：消化器・小児外科学講座、救急医学講座

・プリンス・オブ・ソンクラー大学

2025年 3月 3日（月）から 3月 28日（金）

医学部医学科 4年生、2名

受け入れ講座：消化器・小児外科学講座

・プリンス・オブ・ソンクラー大学

2025年 3月 24日（月）から 4月 17日（木）

医学部医学科 4年生、2名

受け入れ講座：整形外科学講座

■実施時期等 ・受け入れ期間：令和 7年 2月～4月

・取材可能日時：3月 10日（月）10:30～11：30（消化器・小児

外科学講座、救急医学講座）

※取材にお越しくださる場合は、事前に下記問合せ先へご連絡

ください。

※詳細については、別途リリースいたします。

■実施場所等 大分大学医学部（挾間キャンパス）

■問合せ先・電話 担当教員：大分大学バンコクオフィス担当／医学部 先進医療科学科

内田智久（うちだ ともひさ）役職名 講師

TEL：097-586-5693 E-mail:tomohisa@oita-u.ac.jp

事務担当：医学・病院事務部学務課

TEL：097-586-5510 E-mail:gakusomu@oita-u.ac.jp

	01.【大分大学】タイ王国の協定校から臨床実習医学生受け入れ（修正案）ｖ3
	02.【主要情報５】学長記者会見情報提供フォーム（内田先生）ｖ2